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1 REFLEXE PROCESU VLASTNÍ TVORBY A POPIS PŘÍPRAVY

1.1 Reflexe procesu vlastní tvorby

Již při mé první klauzurní práci při příchodu na ateliér šperku, jsem se

dotkla oblasti, která je pro mne zásadní nejen v práci bakalářské. Pro

pochopení mé současné tvorby tedy považuji za důležité, zmínit

i předchozí práce s tímto tématem.

Pečetní prsten

Má práce na pečetním prstenu mě dovedla k otázce: Dokáži ještě nad

věcmi uvažovat jako malé dítě? A jak své racionální názory upozadit nad

těmi spontánními?

Došla jsem k závěru, že mé názory a myšlení, už je ovlivněno reálným

světem a některé věci si prostě nelze připustit. Přesto jsem v sobě našla

chuť, začít si hrát a ničím se neomezovat. Svou pozornost jsem věnovala

právě dětské fantazii, která je realitou téměř neovlivněná. Děti žijí

v krásném světě plném možností bez jakýchkoliv omezení. Jejich fantazii

si představuji jako tvárnou duhovou hmotu bez řádu, která je ovlivňována

kreativním myšlením, neustále roste a formuje se.

V závislosti na tom se vyvíjel i můj pečetní prsten – amorfní, barevný

objekt, symbolizující růst, připomínající „ocucaný“ bonbón, dle mého

názoru, jeden z nejvíce charakteristických symbolů dětství. Vznikl tak

soubor několika prstenů, ovlivněný mými pocity a fantazií. Motiv růstu je

zachycen ve tvaru, který připomíná krápníky nebo korály.

Bohužel já sama a i většina dospělých je důkazem toho, že toto krásné

dětské období je stejně pomíjivé jako dětská fantazie. Proto etue
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symbolizuje ochrannou bublinu, ve které je objekt (fantazie) v bezpečí

před okolním světem. (Příloha 1)

Volné téma

Znovu jsem se zabývala dětskou fantazií ve druhém ročníku při zadání

volného tématu. Byla to skvělá příležitost, jak zpracovat šperky opravdu

volně, zvláště po tématu Únor 1948.

Fantazii jsem chtěla znázornit ve střetu s reálným světem. Vznikl soubor

objektů potažmo šperků. Funkčnost je záměrně přenechána na

diváku/nositeli, vytváří prostor pro fantazii a zároveň podporuje

bezbřehost a volnost. Materiály jsou částečně převzaty z pečetního

prstenu a částečně nahrazeny pro mě vhodnějšími. Důležitá byla měkkost

a příjemnost na dotek – symbol živosti. Celkový pocit dětství a hravosti

byl podpořen také pestrobarevností. Fantazii zde zastupovaly barevné

objekty volně inspirované přírodou ve střetu s konvenční bižuterií (reálný

svět).

Při procesu tvorby jsem pomalu přicházela na to, že přílišná volnost,

kterou jsem ještě více podpořila abstraktním podtématem fantazie, může

být na škodu. Při neustálém přemítání, znovu vyvstaly otázky, které se

zdály být po první klauzurní práci pro mne vyřešené. Znovu zde byla

touha pracovat volně a bez omezení, ale nebyla jsem schopna absolutně

vyřadit racionální a estetické přemýšlení. Tyto dvě polohy se ve mně

neustále střetávaly. Prošla jsem si velice složitým a psychicky náročným

obdobím. I díky tomu jsem neměla ucelenou představu o tom, jak má

výsledné dílo vypadat a nakonec jsem se musela téměř absolutně

spolehnout na svou intuici, představivost a náhodu. Což by se mohlo ve

finále zdát jako ideální, ale cítila jsem přesto, že se nejedná o absolutní
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svobodu. Bylo to zřejmě i tím, že po psychickém bloku jsem měla na práci

velmi málo času.

Práce se ale stala po této zkušenosti pro mě velice osobní, a nikoli tak

povrchní, jak se na začátku zdálo. Podnítila ve mně další úvahy a nápady

na různorodé zpracování a už při odevzdání jsem cítila, že jsem v tomto

tématu teprve na začátku, a že je takřka nevyčerpatelné. (Příloha 2)

1.2 Výběr tématu a důvod jeho volby

Mé rozhodnutí zabývat se tématem fantazie i u bakalářské práce podnítila

již zmíněná předešlá tvorba na toto téma, která mi ukázala nový svět.

Svět, který bych chtěla objevovat, nahlížet z různých úhlů a nadále

zpracovávat.

Z nabízených témat mě nejvíce zaujalo téma KRÁSA KOLEM I V NÁS.

Nazvala bych to doslovným překladem toho, čím se chci v této práci –

fantazii zabývat.

Krása kolem pro mne znamená především příroda, která je tu od samého

začátku. Obdivuji její tvarovou a barevnou rozmanitost, harmonii,

přirozenost, čistotu. Udivuje mne, kolik různých druhů rostlin a živočichů

existuje i to, jak je vše řešeno do nejmenšího detailu s citlivou estetikou,

ale i dráždivými expresivními tvary. Samozřejmě i lidský výtvor pro mne

znamená krásu kolem, ovšem stále pracujeme s tím, co nám tento svět

nabízí – jak materiálově tak inspiračně. Nevymyslíme novou barvu ani

tvar, a proto je pro mne příroda dokonalou krásou, která nás obklopuje.

Již v první práci jsem tvarovou inspiraci hledala z části i v přírodě. Symbol

růstu, který je ve fantazii pro mne důležitý, je nejlépe znatelný v přírodě a

ve všem živém. Svět přírody se tak znovu stal mým nejdůležitějším
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zdrojem inspirace. Po dlouhém hledání jsem se zaměřila na podmořský

svět, který se zdál být pro fantazii příhodný: je velice pestrý, ale zároveň

skrytý a tajemný, stejně jako naše fantazie. Zde spatřuji rozdíl oproti

přechozím pracím. Při nich jsem sice částečně využívala k inspiraci

přírodu, ale spíše jsem se spoléhala na intuici a náhodu, která vedla

k nedořešeným tvarům. Proto jsem se rozhodla, na tuto tvorbu navázat,

ale dojít ke konkrétnějším formám a promyšleným tvarům vycházejících

z přírody.

1.3 Cíl práce

Mým cílem je propojit tyto dva světy – krásu kolem a v nás. Krásu v nás

zde zastupuje naše fantazie, která může být neuvěřitelně bohatá. A krásu

kolem, již zmíněná příroda.

Propojení spatřuji ve zhmotnění abstraktní fantazie skrze amorfní

tvarosloví, inspirované přírodou. Lidské bytosti jsou také součástí přírody

a to je důvod, proč fantazii přiřazuji přírodní charakter. Vzniklé objekty mi

tak připadají pro člověka přirozené.

Fantazii si představuji jako amorfní duhovou hmotu bez řádu, která je

ovlivňována kreativním myšlením, neustále roste a formuje se. Zde jsem

ale narazila na problém: jak vytvořit hmotu bez řádu, která je ale

současně šperkem. Šperk pro mne v tomto případě znamená nějaký řád,

kterému by se fantazie musela podřídit, což by si v tomto konceptu

odporovalo. Rozhodla jsem se to tedy řešit stejným způsobem jako

v práci předešlé. Fantazii nepodřizovat šperku, ale fantazií napadat šperk

a podrobovat si ho – pro mne jako výtvarníka, ideální model i v reálném

světě a společnosti. Kéž by se naše fantazie nepodrobovala jasně daným

pravidlům a zvyklostem a mohla se volně rozvíjet.
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1.4 Rešerše zvoleného tématu

Při zpracovávání tématu fantazie, jsem vyhledávala i autory s myšlenkově

či vizuálně podobnými díly.

Z českých autorů je to například Michal Strach a jeho The Inner space

nebo Pure vandalism, kde využívá věci denní potřeby a vytváří z nich

snové prostředí skrze dětskou představivost. Základem je potřeba

sebepoznání. Částečně jde také o propojení reálného, spotřebního světa

s autorovou představivostí a intuicí a nejen v této skutečnosti spatřuji

podobnost.1 (Příloha 3)

Dále mne velice zaujalo americké umělecké duo Adam Frezza a Terri

Chiao tvořící pod názvem Chiaozza. Jejich díla zkoumají hru a řemeslo

napříč médii. Zaměřeni jsou především na plastiky fiktivních rostlin, pro

které je důležitá barva, vzorování, struktura… Hravost je důležitým

faktorem jejich tvorby, ve které mne především fascinují vymyšlené

fantazijní rostliny. Hlavní inspirací jim je příroda stejně jako mně.

Vymýšlení vlastních rostlinných druhů znamená naprostou svobodu

tvoření, kterého bych ráda jednou dosáhla i ve své tvorbě. A proto jsou

pro mne velmi inspirativní.2 (Příloha 3)


[…]


na zem a pozorovat to nekonečno nad námi… Pokud jsem ale ve

společnosti, uvědomuji si, že toto chování by se mohlo zdát nevhodné

a někoho by mohlo obtěžovat. Stále více proto toužím po přirozenosti.

Proto je tato práce především pro mě. Jde o určitou terapii, při které si

vše uvědomuji a snažím se nalézat východisko. Z věci veřejně

prezentované se tak rázem stává věc osobní. Pokud by ovšem má práce

podnítila tento zájem i u jiných lidí, bylo by to i pro mne vlastně ideální.

3.3 Adjustace

Vystavované by toto dílo mělo být tak, aby bylo zřejmé, jak je moc naše

fantazie křehká a zranitelná. Tento způsob vystavení jsem řešila již u

první práce, konkrétně etue pro pečetní prsten – jednalo se o dvě

polokoule, které při spojení tvořily průhlednou ochrannou schránku před

okolním světem. Ve stejném stylu jsem tedy řešila i etue pro práci

bakalářskou. Etue tvoří skleněné poklopy s amorfním dnem, které chrání

zranitelnou fantazii, ale zároveň nám dávají možnost nahlédnutí.

(Příloha 12)

Práci bych tedy ráda vystavovala chráněnou, ale zároveň si uvědomuji

důležitost haptického prožitku. Z tohoto důvodu, by měly některé

šperky/objekty být vystaveny tak, aby byl divák s nimi v přímém kontaktu.
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4 VLASTNÍ ZHODNOCENÍ PRÁCE

4.1 Silné stránky

Klady spatřuji především v jakési experimentální rovině, která si myslím,

že je v současném šperku vítána. Mám na mysli jak celkový vizuál, tak

využití netradičních materiálů a technik. Zároveň mám pocit, že by práce

v jakémkoli médiu měla mít silnou vypovídající hodnotu. Pokud do práce

vložíme osobní prožitky, pak tomu snad ani nemůže být jinak.

4.2 Slabé stránky

Velikosti šperků/objektů mé bakalářské práce jsou přizpůsobeny měřítku

dospělého člověka. V některých případech bych měřítko modelovaného

tvaru vůči zvolené bižuterii volila jiné. Což už v době zjištění nebylo

možné měnit. (Samotné modelování, složité formování a technologická

specifika trvaly mnohem déle, než jsem očekávala, ale zároveň mne

mnohému naučily.) Mým cílem do budoucnosti by bylo s měřítkem nadále

pracovat – od nepatrných objektů až po prostorové sochy a instalace.

Věřím, že v různých měřítcích může práce na toto téma vyvolávat různé

pocity, ba dokonce více či méně naplňovat mojí myšlenku.

4.3 Vize

V této práci jsem jako realitu/bižuterii zvolila náhrdelníky, závěsy. Šlo mi o

sjednocení celé práce a zároveň o znázornění různých poloh, které jsou

dle mého názoru lépe patrné v jednom druhu šperku. V budoucnu bych

chtěla k tomuto vyjádření využít i šperků jiných. Stejně tak bych ráda více

experimentovala s přímým propojováním materiálů. Vytvořily by se tak

různé haptické i vizuální pocity v jednom segmentu.
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Ovšem nikdy se svou prací nemůžu být naprosto spokojená. Jako

osobnost i umělec se neustále vyvíjím a přicházím tak na nové pohledy

na věc. Vnímám proto tuto práci, jako další z procesů mé tvorby, kterou

nepovažuji za uzavřenou a zároveň ji vnímám jako cestu k nalezení sebe

sama.
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5 ZÁVĚR

Ve všech špercích/objektech jde o neustálý souboj dvou světů: lidské

představivosti a reality, který probíhá více či méně v každém z nás. A je

tedy jen na nás, jak k tomuto faktu přistoupíme a zda dovolíme fantazii

volně bezbřeze a svobodně prorůstat všední realitu až do ideálního stavu

symbiozy.

Představivost je, stejně tak jako jiné schopnosti, u různých lidí rozdílná.

Obecně platí, že v dětství je tato schopnost více vyjádřena než

v dospělosti, kdy se předpokládá, že jí překrývají jiné kompetence,

především ty, které jsou spojené s racionálním uvažováním.8

8
VÁGNEROVÁ, Marie. Základy psychologie. Praha, Karolinum, 2005. Úryvek ze strany 72.
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7 RESUMÉ

Fantasy was the topic of my first semestral work at University of

West Bohemia. Therefore this topic is a crucial part of my bachelor´s

thesis as well. The semestral work was about making a seal ring

which expressed the children´s fantasy as an already sucked candy.

I tried to depict children´s fantasy again during my second year at

the university. I wanted to portray fantasy contradicting with reality

which resulted in a collection of jewellery/objects. I emphasize on

softness and satisfying tactile feeling – symbols of lifeness. Fantasy

was depicted as colourful objects loosely inspired by nature which

were combine with conventional bijouterie.

Therefore, I decided focus on fantasy also in my bachelor´s thesis.

From the available thesis topics, I was the most attracted by the

topic THE BEAUTY AROUND AND WITHIN US. The beauty around

us for me personally means nature. I admire its shape and colourful

diversity therefore nature is the perfect beauty. Symbol of growth,

which is vital for fantasy, could best be observed in nature, therefore

nature is the main source of inspiration for me/my thesis. Main goal

of my work is to connect these two worlds – the beauty around us

(nature) and the one within us (our fantasy)

My thesis contains five wearable necklaces and three jewels with

limited wearability i.e. amorphous objects from various materials and

in many colours combine with conventional bijouterie (pearls,

necklaces, chains).

Our fantasy is vulnerable and fragile therefore we should protect it

closely. Based on this reason, I also created cases, glass etuis with

amorphous bottom, which fulfil that purpose.

My thesis depicts the clash/contradiction between two worlds: the

human imagination and the reality, which taking place within all of

us. It is only up to us how our fantasy will be bottomless and loose.
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