Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: KRÁSA KOLEM I V NÁS / DVA SVĚTY

Práci předložil student: ADÁŠKOVÁ Pavlína

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: Doc. M. A. Petr Vogel

1. Cíl práce

Pavlína Adášková byla pro mě, od prvního ročníku v ateliéru, velice zajímavou studentkou, upřímnou v hledání svého autorsko-výtvarného jazyka a vyjadřování. To se přirozeně odráží a jde spolu s cestou uvědomění si vlastního uvažování a způsobu žití. V jejím případě v jakémsi zakletém stavu racionální dospělosti s určitým deficitem a potřebou uvědomění si svého vlastního dětského já. Svého já, projektovaného do dnešních dnů s jeho hravostí, lehkostí, bezstarostností a tím vším spojené. Možná i proto má v sobě Pavlína jakousi nenaplněnou touhu a potřebu si tzv. zazlobit, vytrhnout se z běžně společensky nastavených norem chování. Chce být jiná, překračovat hranice, žít si svůj, pokud možno neomezený svět fantazie. Fantazie, která pro ni ruku v ruce, znamená možnou svobodu.

Vážím si jejích realizací na téma Pečetního prstenu, Být něčeho součástí, Února 1948. Ve všech těchto tématech se s nebývalým vhledem a citem projevila jako nesmírně zajímavý tvůrce krásných děl. Ve volném tématu se však k mému překvapení začala ubírat jiným směrem. Z jejího pohledu přesto v rámci jakéhosi nadšení z větší svobody a fantazie. Zůstává otázkou, nakolik i tato svoboda má, či nemá mít, v tomto případě, u bakalářské práce, přeci jen určité prvky

profesionalitu dospělého tvůrce a nejen pocit a zdání toho, jak se takříkajíc „utrhnout z řetězu“ za každou cenu. Co mne velice mrzí, je to, že na rozdíl od jiných předešlých projektů, se u bakalářské práce vytratila radost a krásná empatická něha. Právě u těchto, pro mě čitelných, typických znaků Pavlíniny tvorby bylo největší kouzlo a snad i to, o čem sama píše, o reflexi do návratu krás dětské fantazie.

2. Stručný komentář hodnotitele

Vytvořená kolekce šperků, objektů na mne působí spíše jen jako provokace, chtít zazlobit, pokus o časté „podmanění si něčeho“, přičemž výsledný dojem je spíše v rovině amatérského nepromyšleného zmatku. Je zavádějící chaos odkazovat na intuitivní záměr svobodného tvoření. Je pro mě překvapením, do jaké míry a jak často se v písemné práci používá a operuje s výrazy, jako jsou „podmanil, napaden, zápas, střet, souboj...“, očekával jsem úplně jiný přístup. Ale to by bylo možné pochopitelně jen v případě stavu jiného vnitřního klidu a jistoty, kterou Pavlína ještě v sobě nemá. Snad i díky tomu lze v této práci vidět prvky, detaily, které působí jako řemeslně amatérsky špatně provedené, špatně odlité, špatně retušované, mnohdy svým charakterem připomínající spíše plivanec, v kombinaci s náhodně zapařkaným, potrhaným řetízkem. Technologie floku nabádá svým charakterem spíše k určité něze, jemnosti, až hladící asociaci mazlení, která ale ve výsledné formě, spolu se zvolenými materiály a polotovary tak nepůsobí. Práce na mě dýchá spíše určitým bojem, střetem a neklidem, který zřejmě autorka v sobě má a který v konečné podobě dokázala umně a přirozeně vtisknout i do svých forem.

Mrzí mě, že v rámci tak krásného, bezbřehého světa fantazie a krásy kolem i v nás, se záměrně nesoustředila více na krásu samotnou, kterou věřím, že jako tvořivá a citlivá bytost přesto vnímá a minimálně se jí touží dotknout, či ji poznat. A to nejen, jak sama uvádí, ve své touze po přirozenosti, či v rámci přiznání jakési terapie, při které si vše uvědomuje a snaží nalézt východisko. Přeji Pavlíně na této cestě a v tomto směru hodně štěstí, více radosti a naplnění.

3. Vyjádření o plagiátorství

Vytvořená kolekce šperků a objektů není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Bakalářskou práci Pavlíniny Adáškové navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Datum: 27. 5. 2019

Podpis: